
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  258  DEL  17/04/2019

OGGETTO

LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA SP20 NEL TRATTO FRA IL COMUNE DI 
POVIGLIO  E  LA  FRAZIONE  DI  SAN  SISTO  TRAMITE  LA  REALIZZAZIONE  DI 
PERCORSO CICLOPEDONALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  135  del  01/03/2019  è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di Poviglio 
e  la  Frazione  di  San  Sisto  tramite  la  realizzazione  di  percorso  ciclopedonale  (CIG: 
7813805BDC - CUP: C47H18000990008), tramite procedura negoziata, ex art. 36, comma 
2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, con invito a trenta operatori economici, 
sorteggiati nell'Elenco Imprese adottato dalla Provincia, e aggiudicazione con il criterio del 
minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4,  lettera  a)  del  Codice,  con  esclusione 
automatica delle offerte anomale, ex art. 97, comma 8 del Codice, per un valore a base 
d'asta pari ad € 305.650,00 di cui € 64.063,38 per costo della manodopera soggetto a 
ribasso ed € 9.958,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la relazione, allegata al presente atto, dell'A.P. Servizi Generali che recita:

“Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i  lavori  di  cui sopra, svoltasi  con 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, 
ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4,  lettera  a)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  con  esclusione 
automatica delle offerte anomale, ex art. 97, comma 8 del decreto medesimo;

trasmette

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 7 (verbale di sorteggio), 26 e 28 marzo, 8 aprile 2019, dal quale risulta, che per i lavori  
in oggetto  la proposta di aggiudicazione, dopo la verifica del costo della manodopera, è 
stata disposta a favore dell’operatore economico Tazzioli e Magnani Srl, con sede legale in 
Via  Ganapini,  27  –  Fraz.  Felina  –  42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  -  C.F./P.IVA 
00122740350,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  10,11% 
(diecivirgolaundicipercento); 

propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per un importo 
netto  di  €  275.755,54,  di  cui  €  265.797,49 per  lavori  ed  euro 9.958,05 per  oneri  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso oltre all’IVA di legge del 22% per 
un importo complessivo lordo di € 336.421,75; 

attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  

Determinazione N. 258 del 17/04/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto”.

Dato atto che:

con il provvedimento dirigenziale sopra richiamato si è disposto che la spesa complessiva,  
come da quadro economico, pari a € 400.000,00, sarebbe stata imputata alla Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio 2019-2021, 
annualità  2019,  al  corrispondente  capitolo  5028  "Interventi  per  la  manutenzione  e  la 
sicurezza stradale”, del PEG 2019, (impegni n. 698 – 218 – 217/2019), finanziati in parte 
dalla Regione Emilia Romagna, tramite il Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture (FSC) 
2014/2020, in parte dalla Provincia e in parte dal Comune di Poviglio;

non essendo stato ancora adottato il provvedimento regionale di assegnazione dei fondi si  
modifica la predetta imputazione stabilendo che il progetto trova copertura alla Missione 
10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  annualità  2019  ed  al 
corrispondente cap. 5028 del PEG 2019, codice piano dei conti 2020109012, finanziato 
come segue:

- per  100.000  a  carico  della  Provincia,  finanziato  con  avanzo  (impegno  reiscritto 
218/2019);

- per 100.000 a carico del Comune di Poviglio, come da comunicazione prot. 13140 del 
07/12/2018  (ns.  prot.  29993/2/2017)  e  in  riferimento  alla  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 126 del 13/11/2018, impegno reiscritto 217/2019);

- per 200.000 con anticipazione dei fondi da parte della Provincia (impegno 698/2019);

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento,  è  il  sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio  ed Edilizia, ing. Valerio Bussei;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori  di messa in 
sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di Poviglio e la Frazione di San Sisto tramite 
la  realizzazione  di  percorso  ciclopedonale (CIG:  7813805BDC  -  CUP: 
C47H18000990008); 

Determinazione N. 258 del 17/04/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di aggiudicare l'appalto in argomento all'operatore economico Tazzioli e Magnani Srl, con 
sede  legale  in  Via  Ganapini,  27  –  Fraz.  Felina  –  42035 Castelnovo né Monti  (RE)  - 
C.F./P.IVA 00122740350, quale offerente il  ribasso percentuale del 10,11% sul valore a 
base di gara, per un importo netto di € 275.755,54, di cui € 265.797,49 per lavori ed euro  
9.958,05 per  oneri  per  l’attuazione dei  piani  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  oltre 
all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 336.421,75;

di modificare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione dirigenziale n.  135 del 
01/03/2019, in punto alla imputazione della spesa;

di imputare la spesa complessiva dell'intervento pari ad € 400.000,00 alla Missione 10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019 ed al corrispondente 
cap. 5028 del PEG 2019, codice piano dei conti 2020109012, finanziato come segue:

- per  100.000  a  carico  della  Provincia,  finanziato  con  avanzo  (impegno  reiscritto 
218/2019);

- per 100.000 a carico del Comune di Poviglio, come da comunicazione prot. 13140 del 
07/12/2018  (ns.  prot.  29993/2/2017)  e  in  riferimento  alla  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 126 del 13/11/2018, impegno reiscritto 217/2019);

- per 200.000 con anticipazione dei fondi da parte della Provincia (impegno 698/2019);

di dare atto che.

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento,  è  il  sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio  ed Edilizia, ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 258 del 17/04/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 258 del 17/04/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI SORTEGGIO 

dall’’Elenco degli esecutori di lavori e opere pubbliche della Provincia 
==°== 

SEDUTA PUBBLICA DI SORTEGGIO 
==°== 

Oggi giorno 7 marzo dell'anno duemiladiciannove, alle ore 14,56 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, si procede al sorteggio 
pubblico, tramite l’Elenco degli Operatori economici adottato dalla Provincia, per 
l'individuazione dei trenta operatori economici da invitare alla procedura per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di 
Poviglio e la Frazione di San Sisto tramite la realizzazione di percorso ciclopedonale, 
(CIG: 7813805BDC CUP: C47H18000990008), dell’importo a base d’asta di € 
305.650,00 di cui € 64.063,38 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 
9.958,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna, in parte dalla 
Provincia di Reggio Emilia e in parte dal Comune di Poviglio. 
 
Assistono alle operazioni di sorteggio, effettuato attraverso il sistema telematico di 
gestione dell’elenco degli operatori economici della Provincia di Reggio Emilia, i 
seguenti dipendenti, dell’U.O. Appalti e Contratti della Provincia:  
 
- Stefano Tagliavini; 
- Mariacristina Franceschetti;  
- Donatella Oliva, la quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante; 
 
- la Categoria delle opere richieste è la seguente: 
 

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie ecc. e relative opere 
complementari 

OG3 € 305.650,00 
 

 
Dal sorteggio effettuato dall’applicativo che gestisce l’Elenco ditte della Provincia, 
risultano da invitare essere i seguenti: 
 

n. Operatore Economico C.F. 
1 Edil Due Srl 01509600993 
2 Sessa Costruzioni S.r.l. 01359331004 
3 Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi Claudio e C. 00570220202 
4 Artemide 02912270614 
5 Terramare Srl 01045720594 
6 Quadra Costruzioni Srl 02739830350 
7 Team Costruzioni Srl 03784740239 

copia informatica per consultazione



 2 

8 P.A.L.Lavori Stradali sas del Geom. Lombardi 
Giuliano 00503660359 

9 Ceragioli Costruzioni Srl  02483330466 
10 Tirri Felice Srl 02018720348 
11 Marrone Costruzioni Srl 03075910541 
12 Idroter Snc Di Baroni Walter, Giannasi Giambattista e 

Manari Umberto 01952630356 
13 Pro Service Costruzioni Srl  03604410369 
14 Scaramuzza Fabrizio Srl 01779250347 
15 Asfalti Zaniboni sas di Zaniboni Aldo e C.  01645130368 
16 Costruire Srl 01904540463 
17 Moretti Snc di Moretti Alessio e C. 01518550353 
18 Granelli Srl  02794840344 
19 SE.GI. Spa 01060421003 
20 ICG Srl 03089860716 
21 Romei Srl 01494360355 
22 S.E.M. Srl 00173140401 
23 Flumar Srl 02457030357 
24 Sicrea Spa 02520960358 
25 Edilpiù Snc 00757570353 
26 Scaviter Srl 00880910948 
27 Cerioli Srl 01055620338 
28 Berti Sisto & C. Lavori Stradali Spa 00421510488 
29 Italiana Costruzioni Srl 01528410614 
30 Tazzioli E Magnani Srl 00122740350 

 
Agli operatori sopra indicati sarà inviata, tramite il portale SATER, la lettera di invito a 
partecipare alla procedura negoziata in oggetto. 
 
Alle ore 15,11 viene sciolta la seduta pubblica. 
 

 
==°== 

 
I Testimoni 

f.to Stefano Tagliavini 
 
 
 

f.to Mariacristina Franceschetti 
 
 
 

f.to Donatella Oliva 
(con funzioni di Segretario verbalizzante) 

 

copia informatica per consultazione



 3 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
1^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 26 marzo dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di 
Poviglio e la Frazione di San Sisto tramite la realizzazione di percorso ciclopedonale, 
dell’importo a base d’asta di € 305.650,00 di cui € 64.063,38 per costo della 
manodopera soggetto a ribasso ed € 9.958,05 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. CIG: 7813805BDC CUP: C47H18000990008 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 135 del 01/03/2019. 
 
L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna, in parte dalla 
Provincia di Reggio Emilia e in parte dal Comune di Poviglio. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, procede alla creazione 
del Seggio di gara su SATER, così composto: 
- Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia, in qualità di Presidente/Soggetto Valutatore; 
- Donatella Oliva, Responsabile della U.O. Appalti e Contratti della Provincia, in qualità 
di segretario verbalizzante; 
- Mariacristina Franceschetti, dipendente della U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
in qualità di testimone.  
 
Successivamente, alle ore 14,53, il RUP procede con l’apertura della seduta virtuale 
su SATER e con il sorteggio automatico di uno dei criteri di cui all'art. 97, comma 2 del 
Codice, per determinare la soglia di anomalia; viene sorteggiato il metodo b). 
 
Successivamente richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa consultazione dell’Elenco degli esecutori di lavori e 
opere pubbliche della Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice. 
 
- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, all'esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata dal comma 2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 
10 offerte; 
 

copia informatica per consultazione



 4 

- la Provincia si riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del 
Codice; 
 
- la Categoria delle opere richieste è la seguente:  
 
Descrizione Cat. Importo in euro 
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie 
ecc. e relative opere complementari 

OG3 € 305.650,00  

 
- con lettera prot. 5483/2019 del 07/03/2019, inviata tramite piattaforma SATER, sono 
stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta, selezionati con 
sorteggio effettuato attraverso il sistema telematico di gestione dell’elenco degli 
operatori economici della Provincia di Reggio Emilia, come indicato nella relativa 
seduta pubblica del 7 marzo 2019: 
 

 Operatore economico C.F. / P.IVA 

1 Edil Due Srl 01509600993 

2 Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi Claudio 
e C. 

00570220202 
 

3 Artemide 02912270614 

4 Terramare Srl 01045720594 

5 Quadra Costruzioni Srl 02739830350 

6 Team Costruzioni Srl 0784740239 

7 P.A.L.Lavori Stradali sas del Geom. 
Lombardi Giuliano 

00503660359 
 

8 Ceragioli Costruzioni Srl  02483330466 

9 Tirri Felice Srl 02018720348 

10 Marrone Costruzioni Srl 03075910541 

11 Idroter Snc Di Baroni Walter, Giannasi 
Giambattista e Manari Umberto 

01952630356 
 

12 Pro Service Costruzioni Srl  03604410369 

13 Scaramuzza Fabrizio Srl 01779250347 

14 Asfalti Zaniboni sas di Zaniboni Aldo e C.  01645130368 

15 Costruire Srl 01904540463 

16 Moretti Snc di Moretti Alessio e C. 01518550353 

17 Granelli Srl  02794840344 

18 SE.GI. Spa 01060421003 

copia informatica per consultazione



 5 

19 ICG Srl 03089860716 

20 Romei Srl 01494360355 

21 S.E.M. Srl 00173140401 

22 Flumar Srl 02457030357 

23 Sicrea Spa 02520960358 

24 Edilpiù Snc 00757570353 

25 Scaviter Srl 00880910948 

26 Cerioli Srl 01055620338 

27 Italiana Costruzioni Srl 01528410614 

28 Tazzioli E Magnani Srl  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento precisa che non è stato possibile invitare i 
seguenti operatori economici, anche se sorteggiati, perché gli stessi non hanno 
provveduto ad iscriversi alla piattaforma Sater, requisito necessario per poter 
partecipare alla gara: 
 
 Operatore economico C.F./P.IVA 

1.  Sessa Costruzioni Srl 01359331004 
2.  Berti Sisto & C. Lavori Stradali Spa 00421510488 
 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le h. 12,00 del giorno 25/03/2019. 
 
Il RUP fa presente che entro il termine predetto sono state collocate su SATER n. 16 
offerte dai seguenti operatori economici: 
 
 Operatore economico C.F./P.IVA 

1.  Scaramuzza Fabrizio Srl  01779250347 

2.  Cerioli Srl  01055620338 

3.  Moretti Snc di Moretti Alessio e C.  01518550353 

4.  S.E.M. - Srl  00173140401 

5.  ICG Srl  03089860716 

6.  Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi Claudio e C.  00570220202 

7.  Ceragioli Costruzioni Srl Soc. Unipersonale – Srl  02483330466 

copia informatica per consultazione



 6 

8.  Flumar Srl 02457030357 

9.  Pro Service Costruzioni Srl  03604410369 

10.  Asfalti Zaniboni di Zaniboni Aldo e C. sas  01645130368 

11.  Idroter Snc di Baroni Walter, Giannasi 
Giambattista e Manari Umberto  

01952630356 

12.  Team Costruzioni Srl  03784740239 

13.  Tazzioli e Magnani Srl  00122740350 

14.  Edil Più Snc di Vaccari Emerenzio e C.  00757570353 

15.  Tirri Felice Srl  02018720348 

16.  Granelli Srl  02794840344 

 
 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, 
dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di 
legge. 
 
Il RUP inizia la Valutazione amministrativa, procedendo all’apertura delle buste 
amministrative degli operatori economici partecipanti, alla verifica dei requisiti 
amministrativi, ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai 
fini AVCPASS;  
 
Durante la seduta pubblica vengono analizzate le buste amministrative dei primi sei 
operatori economici; il RUP rileva che la documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici qui di seguito elencate risulta incompleta e dispone pertanto, 
nei confronti dei predetti operatori economici, il ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice. 
 
 

 
Operatore 
economico 

C.F. / P.IVA Motivazione del soccorso istruttorio 

1 
Cerioli Srl  01055620338 - non è visibile, in Sater, il certificato di 

polizza relativo alla cauzione provvisoria. 
 

2 

Moretti Snc di 
Moretti Alessio e C.  

01518550353 a) nella parte IV del DGUE – pag. 10 – non è 
stato specificato se il concorrente soddisfa i 
criteri di selezione richiesti;  
b) la SOA ha la validità triennale scaduta. 
 

3 
Capiluppi Lorenzo 
Snc di Capiluppi 

00570220202 - nella parte IV del DGUE – pag. 10 – non è 
stato specificato se il concorrente soddisfa i 
criteri di selezione richiesti. 

copia informatica per consultazione



 7 

Claudio e C.   
 
Si procederà con ulteriore seduta pubblica ad analizzare le buste amministrative dei 
restanti operatori economici partecipanti. 
 
 
Alle ore 17,45 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Presidente/Soggetto Valutatore 

f.to Ing. Valerio Bussei 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

 
 

La Testimone 
f.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 

copia informatica per consultazione



 8 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 
 

 ==°== 
2^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi giorno 28 marzo dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di 
Poviglio e la Frazione di San Sisto tramite la realizzazione di percorso ciclopedonale, 
dell’importo a base d’asta di € 305.650,00 di cui € 64.063,38 per costo della 
manodopera soggetto a ribasso ed € 9.958,05 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. CIG: 7813805BDC CUP: C47H18000990008 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 135 del 01/03/2019. 
 
L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna, in parte dalla 
Provincia di Reggio Emilia e in parte dal Comune di Poviglio. 
 
Sono presenti alla seduta i componenti del Seggio di gara, come sopra costituito. 
 
Alle ore 14,40, il RUP procede con l’apertura della seduta virtuale su SATER e 
prosegue ad analizzare il contenuto delle buste amministrative degli operatori 
economici rimanenti. 
 
Il RUP rileva che la documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici qui di seguito elencate risulta incompleta e dispone pertanto, nei confronti 
dei predetti operatori economici, il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9 del Codice. 
 

1 
Ceragioli Costruzioni 
Srl Soc. 
Unipersonale – Srl  

02483330466 a) nel DGUE (Parte II lett. d), non sono state 
specificate le lavorazioni per cui si intende 
richiedere il subappalto, ai sensi dell'art. 105, 
comma 4, lett. c) del Codice. 

2 

Pro Service 
Costruzioni Srl  

03604410369 a) nel DGUE (Parte II lett. d), non sono state 
specificate le lavorazioni per cui si intende 
richiedere il subappalto, ai sensi dell'art. 105, 
comma 4, lett. c) del Codice; 
b) nella documentazione presentata è stato 
allegato un Mod. B) “Dichiarazioni 
Integrative” non conforme. 

3 

Idroter Snc di Baroni 
Walter, Giannasi 
Giambattista e 
Manari Umberto  

01952630356 a) non è stato allegato il certificato di polizza 
relativo alla cauzione provvisoria (punto 15.4) 
in originale. 
 

4 
Edil Più Snc di 
Vaccari Emerenzio e 
C.  

00757570353 a) nel DGUE (Parte II lett. d), non sono state 
specificate dettagliatamente le lavorazioni 
per cui si intende richiedere il subappalto, ai 
sensi dell'art. 105, comma 4, lett. c) del 

copia informatica per consultazione



 9 

Codice. Inoltre è stato dichiarato che si 
procederà a subappalto nella misura del 
100%, mentre l'articolo precitato del Codice 
consente di subappaltare nella misura 
massima del 30%. 

5 
Granelli Srl  02794840344 a) non è stato allegato il certificato di polizza 

relativo alla cauzione provvisoria (punto 15.4) 
in originale. 

 
 

Terminata la fase di verifica dei requisiti amministrativi, il Responsabile Unico del 
Procedimento fa presente che: 
 
- si provvederà ad inviare agli operatori economici indicati nella 1 e nella 2 seduta 
pubblica una comunicazione relativa all'applicazione del soccorso istruttorio. 
 
- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà atto dell'esito del 
soccorso istruttorio in parola e si procederà all’apertura delle offerte economiche per la 
formulazione della proposta di aggiudicazione. 
 
 
Alle ore 17,45 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 
 

==°== 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Presidente/Soggetto Valutatore 

f.to Ing. Valerio Bussei 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

 
 

La Testimone 
f.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

copia informatica per consultazione



 10 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 ==°== 

3^ SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 8 aprile dell'anno duemiladiciannove viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di 
Poviglio e la Frazione di San Sisto tramite la realizzazione di percorso ciclopedonale, 
dell’importo a base d’asta di € 305.650,00 di cui € 64.063,38 per costo della 
manodopera soggetto a ribasso ed € 9.958,05 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. CIG: 7813805BDC CUP: C47H18000990008 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 135 del 01/03/2019. 
 
L’intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna, in parte dalla 
Provincia di Reggio Emilia e in parte dal Comune di Poviglio. 
 
Sono presenti alla seduta i componenti del Seggio di gara, come sopra costituito. 
 
Alle ore 10,03, il Responsabile Unico del Procedimento apre la seduta virtuale su 
SATER e dà atto dell’esito del soccorso istruttorio disposto nel corso delle precedenti 
sedute del 26 e 28 marzo c.a., che si è concluso: 
- con l’esclusione dell’impresa Moretti Snc di Moretti Alessio e C. perché ha trasmesso 
la documentazione richiesta oltre i termini stabiliti ed inoltre, essendo scaduta 
l'attestazione triennale SOA il 09/07/2018 non ha provveduto alla richiesta di verifica di 
mantenimento dei requisiti entro la data predetta; pertanto ai sensi dell'art. 77 del DPR 
207/2010 l'impresa non può partecipare alla gara dalla data di scadenza del triennio 
sino alla data di effettuazione della verifica con esito positivo; 
 
- con l’ammissione di tutti gli altri operatori economici. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ricordando che durante la prima seduta 
pubblica era stato sorteggiato il criterio b) per determinare la soglia di anomalia, 
prosegue la seduta con l'apertura delle buste contenenti le offerte economiche degli 
operatori economici ammessi alla gara e dà lettura dei ribassi offerti, che risultano i 
seguenti: 
 
 

 Operatore economico RIBASSO % 

1.  Scaramuzza Fabrizio Srl  10,02 

2.  Cerioli Srl  9,19 

3.  S.E.M. - Srl  9,375 

4.  ICG Srl  11,12 

5.  Capiluppi Lorenzo Snc di Capiluppi Claudio e C.  8,67 

copia informatica per consultazione



 11 

6.  Ceragioli Costruzioni Srl Soc. Unipersonale – Srl  18,24 

7.  Flumar Srl 8,25 

8.  Pro Service Costruzioni Srl  11,11 

9.  Asfalti Zaniboni di Zaniboni Aldo e C. sas  7,82 

10.  Idroter Snc di Baroni Walter, Giannasi Giambattista e 
Manari Umberto  

9,77 

11.  Team Costruzioni Srl  7,88 

12.  Tazzioli e Magnani Srl  10,11 

13.  Edil Più Snc di Vaccari Emerenzio e C.  16,553 

14.  Tirri Felice Srl  15,588 

15.  Granelli Srl  12,6868 

 
 

Il RUP, procede in automatico su SATER alla verifica dell’anomalia; la soglia di 
anomalia, utilizzando il metodo b) in precedenza sorteggiato, è determinata al 
10,228%; la prima offerta al di sotto della soglia di anomalia è quella presentata 
dall’operatore economico Tazzioli e Magnani Srl, che ha indicato un ribasso pari al 
10,11%. 

 
Dopo aver analizzato il prospetto con il dettaglio del costo della manodopera 
dell’operatore suddetto, Il RUP formula la proposta di aggiudicazione per i lavori di 
messa in sicurezza della SP20 nel tratto fra il Comune di Poviglio e la Frazione di San 
Sisto tramite la realizzazione di percorso ciclopedonale, all’operatore economico 
Tazzioli e Magnani Srl, con sede legale in Via Ganapini, 27 – Fraz. Felina – 42035 
Castelnovo né Monti (RE) - C.F./P.IVA 00122740350, quale offerente il ribasso 
percentuale del 10,11%, pari ad un importo complessivo netto di € 275.755,54, di cui € 
265.797,49 per lavori ed euro 9.958,05 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo 
di € 336.421,75. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento: 
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 
- dà atto che l'operatore economico suddetto: 
 
√ ha dichiarato di voler subappaltare tutte le lavorazioni in categoria OG3 quali 

posa cordoli, posa calcestruzzo, posa ferro e posa casseri, fino ad un massimo 
del 30% di legge; 

√ ha indicato la seguente terna di subappaltatori: Bertoia Srl – C.F./P.I. 
02220130351, CEAG Srl – C.F./P.I. 00129630356, Emiliana Conglomerati Spa – 
C.F./P.I. 02503180354. 

 

copia informatica per consultazione



 12 

 
Alle ore 10,45 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Presidente/Soggetto Valutatore 

f.to Ing. Valerio Bussei 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
f.to Donatella Oliva 

 
 
 

La Testimone 
f.to Mariacristina Franceschetti 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 258 del 17/04/2019.

Reggio Emilia, lì 17/04/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


